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A fegyelmezett 
közvélemény.

Kállay Miklós miniszterelnök 
felsőházi beszédé még hosszú ide­
ig témája lesz nemcsak a szorosan 
vett magyar belpolitikai életnek, 
de bizonyára külföldön is felfigyel­
nek fontos kijelentéseire.

Belpolitikai vonatkozásban 
rendkívül megszívlelendő figyelmez­
tetések sorozatát tartalmazta ez a 
beszéd. Sulyát emeli az a körül­
mény is, hogy a háború ötödik 
esztendejében, karácsony nagy ün­
nepének közeledtekor hangzott el 
ez a miniszterelnöki megnyilatko­
zás, amikor még e vérzivataros 

. kdökben is kitör a telkekből a 
szeretet és a békés élet utáni vá­
gyakozás érzése és a felhalmozó­
dott szörnyű realitások közepette 
telki elmélyedésre hajlamosabbak 
az emberek. Ez a minszterelnöki 
beszéd igen alkalmas és szükség­
szerű témákat, adott a magyar 
közvéleménynek, hogy azokon el­

mélyedve, ahol hibák vannak, 
azokat belássa, törekedjen azok 

’ jóirányu megváltoztatására. Most 
'csak egy dologra hívjuk fel a kö­
zönség figyelmét. Sokszor halljuk 
ázt a kívánalmat hangoztatni, hogy 
az államhatalom biztosítsa a kö­
zönség számára gazdaságilag a na­

gyobb hatású intenzivebb szervez­
kedést. Erre nézve valóban volná­
nak hátra kívánnivalók, de amikor 

'ázt tapasztaljuk, hogy a közösség 
* szempontjából a legnemesebb cé­

lok érdekében meghozott rendele­
tek kiadása után általában nem 
azok betartására irányul a legerő­
sebb közfigyelem, hanem fiskális 
észjárással kibúvókat keresnek, 
hogy miként lehet a rendeletek 
sorai között lavírozni, azokat eset­
leg kijátszani és ilymódon meg 
nem engedett előnyökhöz jutni, ez 
a magatartás a közösség rovására 
megy s igazán nem ítélhető el a 
kormányzat, amikor jóirányu, a 
közösség szempontjait szolgálni kí­
vánó működését mégis a fegyel­
mezetlenség tünetei kísérik.

Sokszor halljuk emlegetni azt, 
hogy a magyar individuális lelkü­
letű nép, nehéz megszervezni s 
nehéz a fegyelmet soraiban fenn­
tartani. Tagadhatatlanul nagy ér­
téke van annak, hogy a magyar 
lelkűiét egyéniségeket nevel, de 
amikor világszerte azt tapasztaljuk, 
hogy a megszervezettség népek és 
országok sorsát dönti el és a szer­
vezetekhez való ragaszkodás az 
ezekből fakadó előnyök a boldo­
gulás alaptétele, nagyon tosszul 
teszi a magyar közvélemény, ha 
fegyelmezetlenséggel és a szerve­
zettség kijátszásával elfürészeli ma­
ga alatt a biztonságot és boldogu­
lást nyújtó támasztékot.

Elgondolkodtató témák fakad­
hatnak ezekből a tünetekből s he­
lyesen és saját érdekében cselek­
szik a magyar közvélemény, ha

ahelyett, hogy közéleti és gazda­
sági kritikákat támasztana, meg­
könnyítené e sorsdöntő idők ve­
szélyein való átjutást a fegyelme­
zettségre való felvértezettséggel. 
Sokszor halljuk azt a megjegyzést, 
hogy a szomszéd államokban, ahol 
talán a gazdasági és anyagi javak­
nak oly mérve fel sem található, 
mint nálunk, nincs sorbanállás, 
hozzájuthat könnyebben a közön­
ség különböző szükségleteihez, a 
nyersanyagokban való hiány nem 
mutatkozik meg annyira, mint ta­
lán nálunk. Erre is megadta a vá­
laszt a miniszterelnök, amikor fel­
vázolta nagyhatású felsőházi be­
szédében nézeteit. Tudomásul kell 
venni, hogy a háború ötödik évé­
ben vagyunk, számos kötelezett­
ségünk teljesítése, hadseregünk fel­
szerelése után anyagkészleteink 
megcsappantak, belső termelésünk­
ben is mutatkozik visszaesés, kül­
földi behozatalunk minimálisnak 
nevezhető s ezzel szemben az igé­
nyek felfokozódtak s a szükségle­
tek szinte veszedelmesen megnö­
vekedtek. Azt is tudnunk kell, 
hogy a visszaszerzett területek 
egy részét teljesen kiürített álla­
potban kaptuk vissza. Másik ré­
szük pedig soha nem is volt ön­
ellátó. De menjünk tovább : halljuk 
lépten nyomon, hogy nincs szén, 
nincs fa, nincs hús, stb. Ezzel 
szemben a tény az, hogy ma több 
szenet bányászunk, mint békében, 
több tűzifa kerül kitermelésre és 
leszállításra, mint valaha és több 
állatot vágunk le, mint a legjobb 
békeidőkben. A közfogyasztás hal­
latlan igényeket támaszt az állam­

mal szemben. Ezeket az igényeket 
ki tudjuk elégíteni, ha nem is olyan 
mértékben, hogy bőséggel dicse­
kedhetnénk, de a szétosztás igaz­
ságossága és az elegendő betevő 
falat biztosítása letagadhatatlan 
tény. Ehhez hozzávehetnénk még 
azt is, hogy ha a közönség nem 
megnehezíteni, hanem elősegíteni 
törekednék az állam és az erre 
hivatott kövületek munkáját, nem' 
volna jogosult az ellátás szempont­
jából nálunk rosszabb helyzetbe^ 
álló országokra való hivatkozás, [ 
ahol a megjegyzések szerint na­
gyobb a rend és az ellátás mene- ’ 
tének biztonsága, mert tessék meg*• 
figyelni, ezekben az országokban 
fegyelmezett közvélemény, mint. 
egységes szervezeti erő fogadja és 
hajtja végre a kiadott rendelkezé­
seket Törekedjen erre a magyar 
közvélemény s hamarosan látni 
fogja, hogy saját érdekében cselek- [ 
szik, ha igy tesz. :•

Árpádházi 
Szent Margit.

Hétszáz évvel születése után avat-, 
iák szentté Boldog Margitot. Magyarok? 
királylánya volt, aki életét Istennek szén-: 
telve, mint domonkosrendi apáca élt és 
halt meg, ( ’

Uj csillaggal gazdagodott az Árpád-* 
ház dicső királyi családja. Uj csillaggal 
gazdágodott a'magyar nemzet. Vér az ő' 
véréből kapott égi koronát s pártfogolja, 
népe ügyét az Egek Uránál,

Uj csillaggal gazdagodott a magyar 
katolikus egyház. Eggyel több azoknak
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Brengyár.
(Első közlemény)

. Irta : királyfalvi Kraft Aladár.

A Strypa mentén tanyáztunk akkor* 
tájt. Harmadik éve már, hogy hallgattuk 
az ágyú bömbölést és esti harangszó he­
lyett a géppuska kelepejését. Az idő kez- 

. dett tavaszra fordulni, a hó takarodott 
lassan, mintha elszég^elte volna magát a 

: folytonos munkáért, melyet a sok lapá­
tolás miatt okozott. Kemény, hagy hide- 
; gek jártak akkortájt reánk. Néha áthatol* 
- hatatlan sűrű köd gomolygott a tájon s 
; ilyenkor jelentette a nyalka Filadelfy 
szakaszvezető reggelenkint a szokott mi 
újság kérdésre :

• . — Hadnagy urnák alásan jelentem,
olyan köd van kint, hogy mantlit lehetne 
n^batni belőle, -r-

Álmos, aőtétkés délelöttökön, a fe­
dezékekben szorgalmasan képeztük a 
legénységet a Isgéberebb őrszolgálatra, 
Szigorúan a lelkűkre kötve, hogy senki 
emberfiának ne kegyelmezzenek az őraé- 

■ l^n, hanem kérdezzék mindig a „jelszót"

és a „jelhangot". Ment is a dolog egész 
simán, csak közvitéz Brengyár nem vette 
a fejébe a kemény intelmeket. Megesett, 
hogy egymásután az éjszakai őrvizsgálat 
alkalmával, nem tudta őkelme a jelszót, 
de még csak nem is kérdezte, hanem 
szemébe röhögött az embernek, mondván:

— Hiszen ugy is ismerek a hadnagy 
urat, minek itt a jelszó. —

Hiába volt minden csattanós pót­
magyarázat, Brengyár csak vigyorgott, 
vagy legjobb esetben állt némán, de a 
jelszót csak elfelejtette. Rémesebbnél- 
rémesebb példákkal illusztráltuk előtte, 
hogy milyen bajok származhatnak abból, 
ha őrszolgálaton mindenkit átereszt — 
teszem fél — a vonalon. Ha mákos tészta 
volt, Brengyár nem kapott belőle, pedig 
ugyancsak kopogott érte a szeme, hát még, 
a grenadir-marsch nevű krumplis tészta 
osztáskor a könny is kicsordult a szeméből, 
mikor büntetésből eltiltottuk tőle. De nem 
használt semmit. Már már lemondtunk róla, 
hogy Brengyár valaha is megtanulja a jel­
szó, és jelhang használatát, amikor szinte a 
csodával határos változást észleltem Bren- 
gyáron, Sajnos a saját káromon.

Tavaszodott. A hó lucskos lett, mint 
az áztatott ruha és a lövész árkok megtel­
tek vízzel és sárral, bakancs-málasztó ke­
serves sárral. Napokig nem bújtam ki a 
fedezékemből, csak a szolgálati körutam- 
kor, ugy undorodtam a kinti elsárosodott

világtól. Mintha minden szét akart volna 
málni a nagy kietlen, ködös szomorúságban

Mikor már minden olvashatót kiol­
vastam, összes leveleimet megírtam, lélek­
sorvasztó unalmamban elhatároztam, hogy

— Üsse kői kimegyek a G. H. hoz 
és meglátogatom ami kedves élelmezési 
miniszterünket Róth papát, ö volt ugyanis 
akkortájt az élelmezés legfőbb Őre, szá­
zadosi minőségben.

A gondolatot tett követte és mivel 
csak másnap reggel került rám a szolgálat, 
hát ugy d. u. 4 óra felé összeszedtem 
magamat, hogy egy kis tereferére Jerán- 
duljak Róth ptpához. Minden ingó és 
ingatlan vagyonomat a legényemre bíztam 
és az alkoayuló szürkeségben neki vág­
tam a vigasztalhatatlan sétának. Hát az 
bizonyos, hogy többet csúsztam én bátra, 
mint előre és a nagy bugdácsolásban gő­
zölögtem, mint egy málhás ló, mikor végre 
Róth papa rezidenciájába bebuktam ugy 
este 6 óra felé. Nagy Örömmel fogadott 
az öreg és folytonos:

— Szervusz, szervusz barátocskám 
— ismételgetése mellett Ölelgetett. Mon­
danom sem kell, hogy rövidesen előkerült 
a lembergi bacsevszky pálinka, a Jerzsa- 
binka és egy-kettőre feledve lett a kínos ut 
minden gyötrelme, óh isteni Jerzsabinka I 
Ki van aki eltudja felejteni pompás izedet 
és azt a finom karcosságodat, mely élén­
ken emlékeztet, holmi sárkefék nyeléséhez,

Csípőssége még az asszonynyelvek gu*' 
nyávXl is felér. S a kesernyés utózamatr 
mindig a boldog béke idők hónap elsejei 
mérlegére,emlékeztetnek. Hát csak ittunk 
keményen és szívtuk az osztrák „dritte 
sortét" akár a\gyárkémény. Közben-köz- 
ben meghánytuk, vetettük a világ folyását' 
és a cudar időjárást, mely csak azért 
volt elviselhető, mert a muszka is éppúgy* 
hallgatott, akárcsak mi. Lőni is csak azért 
lőttek, hogy el ne felejtsük, hogy háború 
van. Rég nem látott pompás felvágottat is 
bekebeleztünk és már a ^bu téliás bornál 
tartottunk, amikor a nóta kezdett ki kí­
vánkozni belőlünk. Egyszerre csak két 
kreol arcú honvéd sompolygott be a nyU 
rettyűkkel és mi teletorokkal énekeltük a 
jó somlyai mellett:

Hideg szél fuj édesanyám, adja ki 
a kendőm,

Majdmeg, hogy
— Darumadár, ha el szállsz dél felé 

Repülj egy édes kis hajlék felé...
Ugy elbusultunk mellette, hogy még 

a könny is kicsordult a szemünkből. Hogy 
Is ne, amikor már 27 hónapja éltük e$t 
a suvasztó, rettenetes életet.

— No ityunk kamerád, ityunk I 
biztatott Róth papa és újabb butéliák 
sorakoztak a kincstári petróleum lámpk 
alatt. Hát igy vigadoztunk volna, amikor 
érettem, hogy már elég a jóból. A kaf-

Felelős. szerkesztő és kiadó: dr. Lapsánszky János
Társadalmi és politikai hetilap.
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szánta, kikre büszke lehet a világ minden 
népe előtt. De uj csillaggal gazdagodott 
a világi egyház is. Valahány katolikus 
templom van a viiágon, mindenben ün- 

. nép lesz január 19-ke. Ezen a napon 
mindenütt felhangzik maid Árpádházi szent 
Margit dicsérete a szent misében.

Főpásztorunk Bubnies Mihály rozs 
nyói megyéspüspök legújabb körlevelében 
a kővetkezőket Írja e nagy eseményről:

„Ezt az üj esztendőt az engesztelés 
szelleme lengje át. Ezt kívánja tőlünk a 
betlehemi Kisdednek szent Anyja a fati- 
mai jelenésben. A bűneinkkel oly sokszor 
sokáig büntetlenül megsértet isteni Felség, 
méltán sújt bennünket a háború osotorá- 
vaj. Kévéséé vannak, akik igy fogják fel 
a háborúskodás minden ínségét. Míg a 
győzelmes béke után sóvárogva áhítozunk, 
most sem szűnünk meg rut bűneinkkel 
üjból kihívni magunk ellen az (Isteni 
örök igazgágot.

Hogy ez az engesztelés legyen az 
uj esztendőnek jellegzetes vonása, kész* 
tessen erre Árpádházi Szent Margit pél- 
dája. Dicsőségesen, uralkodó szentatyánk, 
XII. Piusz pápa kijelentette, hogy 1944 
január 19 én az egész ortzág nyilvános 
tridnumokkal vagy nyolcadokkal ünne­
pelheti e királyleánynak szenttéavatását, 
kinek élete engesztelés volt és áldozat, 
Itennek határtalan szeretete, nemzetének, 
hazánknak boldogságáért, napjainknál sem* 
mivel sem kevésbé veszedelmes történel­
mi időkben.

Ebben én nemcsak az Apostoli 
Szentszéknek, öszentségének újabb ke­
gyét értékelem. Látom zálogát annak, 
hogy enben az uj esztendőben hazánk a 
világtörténelemben is messze kimagasló 
Árpádházi királyi családunk uj Szentjének 
oltalmát fogja élvezni. Az áldozatos ha* 
zaszeretetre és az engesztelő istentiszte­
letre fog buzdítani mindnyájunkat. S mi 
kell napjainkban inkább, mikor élethalál*

harcot vívnak körülöttünk hatalmas nem­
zetek, hogy a világuralmat maguknak időt­
len időkig biztosítsák? E világhatalmak 
malomkövei között őrlődünk^ Nem aka­
runk buzaszemeb lenni, melyek lisztté és 
korpává őrlődnek, hogy mások életét 
mint akaratnélküli, szabadságától megfosz­
tott gyarmat szolgáljuk. Kemény, felmor- 
zsolhatatlan acél maradunk a malomkö­
vek között, mely férő helyet fúr magá­
nak a malomkövekben is.

Az áldozatos hazaszeretetnek pél­
dájaként ragyog előttünk szent Margit. 
(1944. I sz. körlevél 1 o.)

Az Akció Katolika előírása szerint 
január 16,, 17, és 18-án este 6 órakor 
templomainkban mi is megtartjuk a há­
romnapos triduumof szentbeszéddel. Fő­
pásztorunk ugy intézkedik, hogy a rozs- 
nyói egyházmegyében, ezen ajtato&ságok 
kesetében, egy tizedet kell közösen elvé­
gezni a fájdalmas Olvasóból s ez alatt húz­
zák meg a templomokban a nagy haran­
got. — A püspök urnák az a kívánsága, 
hogy azok a hívek, akik elfoglaltságuk 
miatt a templomi ajtatosságon nem vehet­
nek részt, otthon, vagy munkahelyükön 
végezzék el a tizedet az Olvasóból, vagy 
legalább lélekben legyenek együtt azok­
kal, akik a templomban engesztelnek.

Az ünnepi szentmise 19-én reggel 
9 órakor (esz. 19-én este 6 órakor be- 
fejező ajfafosság Te Deumaí.

Plébániánk némi emléket állított 
már Boldog Margitnak. A szentély egyik 
művészi színes üvegablaka .őt ábrázolja. 
Szép gondolat lenne a jövőre, uj szen­
tünknek szép szobrot állítani. Az asszo­
nyok és leányok buzgólkodására vár e 
gondolat.

Légy ott az aj tatosságokon mert ka* 
tolikus vagy! De azért is, mert magyar 
vagy!

'Egyről-másról.
Újévi üdvözlőlapok.

A posta szokásosan tömegforgalmat 
bonyolít le az újévi üdvözlőlapok szét­
bontásával, kézbesítésével. S megint el­
hangzanak az ilyenkor hallható ellenté* 
tes véleménnyilvanitások a régmúlt béke- 
világból öröklött kedveskedést támadva, 
vagy védelmezve.

Akik elítélik a lapözönt, igy érvel­
nek. Semmi szükség a divatos kölcsönös 
firkálásra ami legtöbbször csak érzésnél- 
küll üres külsőség, szerintük. Még a sza­
vakkal kifejezett jókivánatok se fakadnak

mindig őszinte szivcől, hát még a ridegen 
pársoros Írásba foglaltak. Az újévi üdvöz­
lőlapot! küldése könnyű és fölényes sza- 
lonforma csupán egy megrögzött társa­
dalmi kötelezettség sima elintézésére, hogy 
esetleges nehézményezéseket elkerülhes­
sünk, ha személyesen nem mondunk b. 
u. é. k-t. Még a pósta se örvend az üd­
vözlőlapok garm oájának a mérsékelt bé­
lyeghaszon és vesződség miatt s a kitün­
tetettek pedig sokszor szinte undorodva 
futnak végig az üdvözlőlapok sorozatán 
Legfeljebb azt ismerik el, hogy az üzlet­
emberek, cégek, kereskedők, gyakorlati 
eszköze lehet csupán ez az ndvariassági

megtisztelő mód vevőikkel, ügyfeleikkel 
szemben.

A hagyomáey híveinek felfogása ter­
mészetesen más. ők finom figyelmesség­
nek minősitik az újévi üdvözlőlapok kül­
dését, ami ugyan sok pénzbe nem kerül, 
mégis jóiesik a címzettnek. Elvégre nem 
lehet elvárni még helyben se, hogy valaki 
minden leikéhez nőtt szeretett felebarát­
ját személyesen felkeresse az újév alkal­
mából s szerencsét, boldogságöt kívánjon 
kívánjon neki. A vidéki hozzátartozókról 
nem is beszélve. Egyetlen megoldás tehát 
az üdvözlőlapok küldése, szerintünk. S 
kissé gúnyos mosollyal azt is hozzáteszik, 
hogy ezt a szokást leginkább azok ítélik 
el, akiknek kevés jut ki a megemléke­
zésből, sőt gyakran semmi.

Ugy gondoljuk, hogy ebben a vitá­
ban is, mint minden egyébben, a közép­
utón lehet az igazség.

A táncmérséklet, 
Az ifjúság körében, sőt a felnőttek­

nél is többen felfortyantak a tánccal kap­
csolatos hivatalos állásfoglalás miatt. Pe­
dig tény, hogy a táncolás korlátozása, a 
táncőrüíet mérséklése teljesen inddokolf. 
Ne legyünk álszenteskedők. Mondjuk meg 
nyiltan, hogy a táncolást általában nem 
tekinthetjük a művészet egyik ágának. 
Inkább a társadalmilag szabadalmazott 
erotikái látványosság kisebb-nagyobh 
mértékű közjelenetének. No, meg a csa­
pongó szilaj kedvtobzódásának. Ma? tehát 
a haza történelmének legsorsdöntőbb idő­
szakában, álet-halálharcunk küszöbén nem 
illő táncvigalmat rendezni, önfeledten a 
táncélvezetnek hódoni. Gondjaink-bajaink 
elviselése, < ősi halottaink, sebesültjeink 
iráyti együttérzésünk'komolv magatartásra 
ösztönözi Most nem [dáridózunk s nem 
is táncolunk. De bízzunk, hogy „le.*z 
még egyszer ünnep a világon!"

Figyelő. ’

Megtakarított tőkénk 
értékálló biztosítása.

A pénzügyminiszter karácsonyi ve­
zércikkében fontos figyelmeztetést inté­
zett a gazdákhoz. Ez a figyelmeztetés ta­
lán nem uj, hiszen az utóbbi időben a 
földmiveiésügyi miniszter és sok más fe­
lelős gazdasági vezető is felhívta a figyel ■ 
met arra, hogy fel kell készülnünk a há­
ború utáni viszonyokra s ezért má, ami­
kor a gazdának több pénze van, mint 
volt néhány esztendővel ezelőtt, valami 
módon meg kell őriznie ezt a fölös vá­
sárlóerőnek nevezett tőkét, amelyre ké­
sőbb még igen nagy szüksége lesz. Ha 
nem is uj a figyelmeztetés, de időszerű 
marad és napról napra égetőbbé válik, 
hiszen aháboru után teljesen új gazda­
sági helyzettel, uj nehézségekkel állunk 
majd szemben.

Számolni lehet és kell mindeneke* 
lőtt azzal, hogy a világverseny ismét 
meg fog indulni, tehát a termények árát 
a kormányzat nem tudja majd olyan 
mértékben szabályozni és tartani, mint 
ma, amikor az országok közötti szállítás 
egy-két kivételtől eltekintve, úgyszólván 
teljesen megszűnt és minden ország, igy 
Magyarország is főleg a maga határain 
belül gazdálkodik. Számolni kell tehát 
azzal/1 hogy létkérdés és megmaradás kér­
dése lesz a gazda szempontjából annak, 
hogy a háborús áru- és anyaghiány miat 
elmaradt befektetéseket pótolja, felszere

lését kiegészítse, szóval termeléséi ked­
vezőtlenebb viszonyok között is jövedel­
mezővé tegye. Ez azonban csak pgy le­
hetséges, ha elsősorban is most fizetjük 
vissza a mezőgazdaságot terhelő különfé­
le adósságokat és ugyanakkor a ma meg­
lévő — és a háborús áruhiány miatt sok­
szor fölösen meglévő — megtakarított 
tőkét biztonságos és értékáilandó módon 
eltesszük a várható befektetések idejére.,

Eppenezért minden előrelátó és ha­
ladó magyar gazda számára időszerű élet­
kérdés az, hogy ez miképpen lehetséges. 
Mit vásároljon, mibe fektésse pénzét, 
hogy annakidején majd legyeg elegendő 
tőkéje ? Bizonyos, hogy ez a kérdés igen 
sok előrelátó és józan gazdának.komoly, 
gondokat okoz. Ha a ma felajánlott áru 
is megdrágított értékekben,, ékszerben, 
vagy más holt vagyonban helyezi, a pén­
zét, súlyos veszteségeket szenvddhet ké­
sőbb, hiszen az áruhiány miatt valódi 
értékén felül fizeti meg azokat. Ha olyan 
befektetést eszközöl, amely nem kainato- 
zik, megint csak veszteség éri, hiszen 
kénytelen lemondani az elég tekintélyes 
kamat jövedelemről. Mindezeken felül 
pedig az sem valószínű, hogy a mai ma­
gas árak' örökké megmaradnak s akkor 
a sebtiben eszközölt befektetés megint 
csak kárt és bosszúságot okoz. Mindént 
egybevetve tehát szüksége van a gazdá­
nak olyan befektetési lehetőségekre, amely 
vásárlóerejét megőrzi, mégpedig ugy, 
hogy az későbbi időben rendelkezésre

kötőórám is reggel 2 órát mutatott, hát 
szedelőzködni kezdtem.

— Ne siessél, ne siessél — tartóz­
tatott. Róth papa, — fan még etty kitűnő 
schláftruuk neket, — és azzal már elő is 
kerített egy jóféle diópálinkát. Hát ez 
oszt megfejelte az estét az bizonyos. Sürü 
ölelkezésnk után, istenbizomra megigérve 
a mielőbbi látogatást, elindultam haza. 
Azaz csak akartam, mert egyszerre na­
gyon nehezemre esett a masirozás, de 
szolgálat-szolgálat, menni kellett. Cam­
mogtam a feneketlen sárban, plics-placs 
muzsikált a cstzmám éa megint csak 
plics-placs. Már vagy jó két órát muzsi­
káltattam magamnak a csizmáimmal, ami­
kor a század körzetbe érkeztem. Éppen 
beakarok fordulni a bal összekötő árokba, 
melyen leghamarább jutok a fedezékem­
hez, amikor harsány hang riaszt fel az 
éjszakában:

— Állj 1 ki vagy ? —
— Csicsay hadnagy századparancs­

nok — morogtam a serkenő bajuszom 
alatt.

— Jelszó I —
— Hm. Jelszó 1 Hát az Isten tudja, 

hogy mi a jelszó ? Nem tudom édes fiam, 
mi a jelszó, — vallottam be őszintén.

Feküdj 1 szól mordonan az őr — 
ahogy elő van Írva.

Édes fiam — kezdem én — csak 
nem gondolod, hogy ebben a bitang sár­

ban lefekszem ? Hiszen látod, hogy ki 
vagyok I

Feküdj, vagy lövök I hangzik zordon 
hangon és már kattan is a biztositó a 
závárzaton.

Hü a kirelézumát, ennek a fele se 
tréfa és szégyen ide, szégyen oda bele­
hasaltam a sárba. Aztán alkudozni pró­
báltam.

Há nem ismersz édes fiam, én va­
gyok .a századparancsnok.

Dehogy nem ismerek a hadnagy 
urat, de jelszót muszáj tunnyi — volt a 
lakonikus felelet, melyben és azonnal 
ráismertem Brengyárra.

Ha jól hallom te vagy az Brengyár 
fiam ?

In vágyom hadnagy ur, in vágyom
— feleli nagy flegmával Brengyár.

Hát akkor ne bolondozz, hiszen is­
mersz — és kezdtem a vizes latyakból 
feltápászkodni.

Feküdj I mordult rám szigorúan 
Brengyár, izs kírek jelszót, vagy lövök I
— mert jelszót muszáj tudnyi.

Nohát ennek a fele sem tréfa és 
visszahuppantam a latyakba. Brengyár állt 
felettem, mint a bosszúállón istene, ekkor 
jutott eszembe, hogy most egyszerre meg­
fizet az elmaradt mákos csíkért és gre- 
nadir manchért, nem is szólva a csattanós 
tansegéd eszközökről, melyekkel a fejébe 
igyekeztem verni a jelszó fontosságát. Hát

csak feküdtem nyugodtan, mert amilyen 
keményfejü paraszt, még tényleg belém 
lő. Éreztem miként ázik át a köpenyem 
a hasam tájékán és a térdemen, de nem 
tehettem semmit. Rajtam már csak valami 
csoda segi het, Hát el is jött a Deus ex 
macbina, a Filadelfy szakaszvezető sze 
mélyében. De addigra már csurom víz 
volt mindenem és fáztam veszettül, őrség 
leváltás érkezett és Filadelfy megmentett 
iszonyú kényszerhelyzetemből. Némán 
mentem a fedezékembe és azonnal le­
váltva Brengyárt a szolgálatból magamhoz 
hivattam, Csak ugy forrt bennem a méreg, 
amikor a mélák tót legény alásan jelen­
tette, hogy belépett a szobába, illetve a 
fedezékbe.

Hát te gazember — ordítottam rá 
vészesen — tudod mit csináltál ?

Tudok, hadnagy urnák alásan jelen­
tek, kirtem a jelszót az őrsigen, mint 
ahogy elő van írva — felelte rám emelve 
égszínkék becsületes szemét.

Már-már azon voltam, hogy képen- 
törlőm, amikor győzött a józan ész. Ke­
restem egy pár szivart és neki adtam.

Fogjad I és máskor ís teljesíds köte­
lességedet.

Kesszenek alásan hadnagy ur — és 
keményen tisztelegve kidöngött Brengyár 
a fedezékből. Én meg a történtek tanú­
ságai után most már vezényszó nélkül is 
hajlottam a szóra — Feküdj I

álljon.
. Ezért bocsátotta ki a kormány az 

úgynevezett buzakötvényeket. Ezek, a 
kötvények bizonyos mennyiségű; buzaér- 
tékre szólnak, a búza mai, 40 pengős 
ára mellett. -> Ez másszóval annyit jelent, 
hogy később, amikor majd a búza ára a 
világverseny miatt megint csökkeni fog, 
a gazda buzakötvényeiért mázsánként 
nem kaphat kevesebbet mint 40 pengőt, 
mert ez alá az állam kezessége folytán 
a kötvény értéke nem eshet le. Ezzel 
szemben a buzakötvény kamatozik, még­
pedig évi 3 százalékkal és mind h tör­
lesztésre kisorsolt részvények ellenérté­
két napi búzaáron váltják, be, fehát a 
búza esetleges drágulásából is részesedik 
a gazda, v

Az uj kötvények kiadása közvetle- 
rűl karácsony előtt kezdődött meg, az 
érdeklődés azonban máris . ritkán látott 
arányokat ért el, ami azt bizonyítja, hogy 
a buzakötvényben az előrelátó gazda 
megtalálhatja és meg is találta azt a be­
fektetési lehetőséget, amely biztosítékot 
jelent számára az elkövetkező idők gond­
jaival szemben.

Hirdessen
„A MUNKA"
politikai hetilapban.
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Hirek és különfélék
Könyvvezetés 

az életről.
Újévi elmélkedésem — vagy inkább: 

töprengésem — közben egyszerre az ju­
tott eszembe, hogy az ember minden ba­
ja talán attól van, hogy nem olyan, mint 
a jó kereskedő, aki rendben tartja üzleti 
 könyveit. Nem arra gondolok itt, hogy 

gondosan könyvet vezessünk bevételeink- 
‘ ról és kiadásainkról, — ezt sokan meg­

teszik, de életük főkönyve mégsincs rend­
ben és uj év idején mégsem tudják meg­
csinálni elmúlt esztendejük mérlegét. Én 
azt hiszem — és egyre jobban belelova­
lom magamat ebbe a hitbe —, hogy ki­
tünően rendbehozhatnánk életünket, ha 
ujesztendő napján elkezdenénk, amúgy 
rendesen, szabályosan, könyvet vezetni 
az életünk menetéről, hogy a gondos ke­
reskedő könyvet vezet üzletmenetről.

Hogyan képzelem ezt, — megmon­
dom. Vennék egy füzetet vagy noteszt, 
vagy egy határidőnaplófélét és napról- 
napra szépen, pontosan beosztanánk 
Ilyenféle rovatokra: Öröm — Bánat; Si- 

■ kér — Vereség; Teljesedés — Csalódás; 
Jót tettem — Rosszat tettem; Jót kap­
tam Rosszat kaptam; Okosan csele­
kedtem — Ostobaságot csináltam... — 
és igy tovább.

Ezt a' „kettős könyvvitelt" aztán hi­
ánytalanul végigvezetnék egész esztendőn 
kön, mindent feljegyezve, semmiről meg 
nem feledkezve, könyörtelen őszinteség­
gel Önmagunk és mások iránt. Milyen 
könnyű volna ilyen módon év végi mér­
legünket megcsinálni: az életünk tartozik- 
követel rovatában hol mutatkozik több­
let, hol hiány, hol egyensúly, mivel ma­
radt adósunk az élet, mi adósai az élet­
nek. embertársainknak, önmagunknak. És 
a., mérleget átvizsgálva, milyen tisztán 
.láthatnánk:" 1)01, mit, hogyan kell ezután 
csinálnunk, hogy a jövőben elkerüljük a 
ráfizetést, talán a csődöt,..

Igen, igy kellene tennünk. De jaj, 
az .élet nem üzlet és azt hiszem, sokkal 
bölcsebb dolog ezt a főkönyvet el sem 
kezdeni, A Gondviselés nyilván azért 
áldott meg bennünket tökéletlen emléke­
zőtehetséggel, hogy felejteni tudjuk, ami 
atravaló, hogy elfelejtsük. Ha ilyenkor 
újév táján mindenre visszaemlékeznénk, 
ami az elmúlt esztendőben keserű volt: 
bánat, vereség csalódás, bolondság, más­
tól kapott vagy másnak adott seb, talán 
megtorpannánk az utón, amely tovább­
vezet, mert a sok elfelejtett keserűség, 
amint feltámadna, megmérgezné annak a 
pár jó emléknek édességét is, ami tovább­
él bennünk. Az élet épp azért élet, hogy 
olyan legyen, amilyen, — ki tudja, vál- 
loztathat-e rajta a legtökéletesebb rend­
szer is ?

1 Nem is vezetek ezután sem könyvet 
róla. Az élet „üzletvezetésében" talán a 
gondatlan kereskedőnek van igaza . ..

—y —n-
Mocaáry Ödön, kerületünk or­

szággyűlési képviselője csütörtökön és 
pénteken a kerületi pártirodában panasz 
napot tartott, majd meglátogatta a bo- 
csárlapujtői, karancskeszi és karancsbe- 
rényi pártszervezeteket.

A m. Mr. köiellátáatifyl mlnlaiter 
129900(1843 K. B. m. rendelete 

egyes termények és termékek szállitásá-

Esküvő. Mihályi Magdus, Mihályi 
Antal bankigazgató és neje. Vámos Valika 
leánya, január 4-én, délben esküdött örök 
hűséget Moyzes József zászlósnak, a 
főplébánia templomban, mely úgyszólván 
teljesen megtelt a tisztelők és barátok 
sokaságával. Az esketési szertartást Fe- 
rencz István esperes-plébános végezte, aki 
magasztos egyházi beszédet intézett a szép 
ifjú párhoz.

Egyházi közlönyök. A helybeli 
két római katolikus egyházközség a ka­
tolikus hitélet mélyítésére, híveikkel való 
közvetlenebb kapcsolat és érintkezés szo­
rosabbá tételére és lelkipásztori teendőikről 
való tájékoztatás céljából elhatározták, 
hogy időnként a sajtó igénybevételével 
teremtenek közvetlenebb lelkiközösséget 
a hívek és a plébániák között. Az első 
ilyen szándékú időszaki lapot december­
ben a Szent Józsefről nevezett Ferences 
Plébánia bocsátotta ki kézirat gyanánt 
„Plébániai Tudósitó" címen, P, Tamás 
Krizánt plébános felelős kiadásában, míg 
e hét folyamán megjelent a Főplébánia 
„Egyházközségi Értesitő„-je, Ferencz Ist­
ván esperes-plébános kiadásában. Mindkét 
lap a mély lelkületű beköszöntőn kívül 
a plébániák sokunk által nem ismert tör­
ténetéről nyújt visszapillantást, közük az 
istentisztelek, a templomok és a plébániák 
hivatalos óráinak rendjét, a lelkész! és 
hitoktatói munkát városunkban és a leány­
egyházakban, a katolikus szervezetek és 
egyesületek célját, működését, a betegek 
és általában a hívek látogatását, A Fő­
plébánia értesítője mindezeken kívül 
megemlékezik a római katolikus Anya- 
szentegyház fejéről a Szentatyáról, XIL 
Piusz pápáról, a rozsnyói egyházmegyéről 
és annak főpásztorairól, a katolikus leány­
gimnáziumról, a Csizfürdőn létesített lelki- 
gyakorlatos házról és még sok, egyéb 
üdvös dologról. Lelket simogató, szép, 
két, rövid olvasmány a „Vasárnapok". 
„Hétköznapok", [Csömör Ernő hitoktató 
avatott tollából. A két egyházi lap meg­
jelentetése — véleményünk szerint — 
egy nagy hézagot töltött ki, mely évtize­
dek óta mint mély és nehezen áthidalható 
szakadék tátongott a lelkipásztorok és a 
hívek között Hisszük, hogy ezen egyházi 
kiadványok minden sora nem közömbös 
olvasmányként hatott az olvasókra, hanem 
kinek-kinek a leikébe, illetve lelkiismere­
tébe. Időszaki laptársainkat melegen üd­
vözölve kívánjuk, hogy megjelenésük mind 
most, mind a jövőben Isten felséges di­
csőségére ésa katolikus társadalom lelki 
üdvére szolgáljon 1.,.

A „Sirály*1 cserkészek kará­
csonyi vására. Nagy sikerrel zárult a 
Sirály cserkészcsapat öregcserkészeinek 
karácsonyi vására, melynek teljes bevé­
telét a „Honvédek karácsonya" akcióra 
fordították. A szépen díszített és ízlése­
sen berendezett otthonban kipirult arccal 
várták a „cserkészmeszterek" a vásárló 
közönséget, akik bizony igen szép szám­
mal jöttek és nagy megelégedéssel szem­
lélték a szebbnél szebb és mindenképen 
ízléses és ötletes ajándékokat. Nagyban 
emelte a vásár fényét és értékét a nagy­
vállalatok és a helybeli kereskedők által 
adományozott cikkek sokasága és értékes 
volta. Vígan folyt a csere-bere, miután 
Korompay Lajos bányaügyi főtanácsos, 
nógrádvármegyei cserkészelnök a vásárt 
megnyitotta és maga is a legjobb példá­
val járt elő a jótékonykodás terén. Mond­
hatni egy két apróságtól eltekintve a vé­

nák szabályozása tárgyában.

A m. Mr. köxellátástlgyl miniszter 
1301001943 K. B. sí. rendelete

egyes termények beszolgáltatás határide­
jének újabb szabályozása tárgyában.

A m Mr. köxelláUsflgyl miniszter 
704100,1943. K. B. számú rendelete

a belföldi termelésű rizs hántolási termé­
kei árának megállapitása tárgyában.

sár minden darabja elkelt. Isten áldása 
legyen a jó szívű adakozókon és a lel­
kes, munkás kezű cserkészifjakon. A vá­
sár teljes bevételét 800 pengőt a csapat­
parancsnokság a helybeli’zászlóalj parancs­
nokságnak adta át. A vásár nemeslelkü 
adakozói a következők voltak: Rimamu- 
rány Salgótarjáni Vasmű R. T., Salgótar­
jáni Vasöntő R. T., Salgótarjáni Üveggyár 
R. T., Hungária Villamossági R. T., Sal­
gótarjáni Kőszénbánya R. T., Mayer és 
ungár, Győry József, Kainer Mór, Jan­
csik Béla, Schwarcz Jenőné, Friedmann 
Testvérek, Klubecz Pál, Veszelovszky 
Erzsébet, Hettich Péter, Friedler Samu, 
v. Donászy Győzőné, Végh Kálmán, Szűcs 
Róbert, Biheller Testvérek, Mátra likőr 
és rumgyár, Salgó Fotó szalón, Bolyky 
József, Rajnay János, Darvas Zoltán, Ze- 
lenik Pál, Endrey László, Sajgál János, 
Bona Gyula, Homoki Valér, Csákváry 
Jenő, M. Nagv Lajos, Peész Árpád, Praz* 
novszky Mikra, Porszász János, Magyar 
Gyula, Botos Tibor, Sárossy Testvérek, 
Liptay B. Jenőné, Graca Lajos, László 
Györgyné, Medvei Vilmosné, Lili illatszer­
tár, Weisz Gyula, Bicskei Miksa, Harmos 
Gábor, Kiss Anna, Mórica György, Zsi- 
day István, Kindl Gyula, Baráthy István, 
Csépán József, Patay József, Patay István, 
Szabó István Ihracska József, Sztanko- 
vics László és Pacsmár József.

Karácsonyfa ünnepély. Bocsár­
lapujtőn 1943 december 19 én a Hangya 
Szövetkezet nagytermében tartotta az 
Országos Egészségvédelmi Szövetség bo- 
csárlapujtői fiókszövetsége, valamint a 
Hangya Szövetkezeti Asszonycsoport kö­
zös karácsonyfa ünnepélyét Áz ünnepélyt 
Plathy Károly földbirtokos az Egészség­
védelmi FiókszÖvevtség elnöke nyitotta 
meg; üdvözölve a megjelenteket s meg­
köszönve a jelenlévő Légrády Ferenc és 
dr. Mocsáry Sándor földbirtokosoknak, 
úgyszintén fenti egyesületek vezetőinek 
és minden egyes tagjának adományait és 
fáradságot nem ismerő munkásságát, hogy 
ezt a lélekemelő ünnepélyt adományaik­
kal és munkájukkal elősegítették. Végül 
köszönetét mondott dr. Bartole Jánosnak 
az Egészségvédelmi Fiókszövetség társ­
elnökének és dr. Bartole Jánosnénak a 
Szövetkezeti Asszonycsoport vezetőjének, 
akik az ünnepélyt rendezték, mert az ő 
tevékeny munkájuknak volt köszönhető 
az adományok megszerzése és szétosztása, 
— Az elnök üdvözlő szavai után az is­
kolás gyermekek karácsonyi szent éne­
kekkel majd pásztorjátékkal gyönyörköd­
tették a közönséget. Két frontharcos fe­
lesége szavalatot adott elő, majd Horváth 
László esperes plébános mondta el ünnepi 
beszédét. — Az ünnepély végeztével dr. 
Bartole Jánósné személyesen osztotta szét 
a négy községből jelenlevő hősi halált 
és frontszolgálatot teljesítők hozzátartozói 
között a szeretetcsomagokat. A lelke mé­
lyén minden jelenlévő arra gondolt,’hogy 
akármilyen vad erővel tombol is a há­
ború körülöttünk a szeretet és megértés 
szava mégis enyhülést és örömet tudott 
szerezni a gyászba öltözött megajándéko­
zottaknak karácsony szent ünnepére,

(R. Gy.)
Mátyás Marika 100 pengőt jut­

tatott a Szén Erzsébet Nőegylet szegényei 
részére.

Népmozgalmi hírek. Az elmúlt 
év december havában Salgótarján m. vá­
ros területén születtek 41-en. Házasságot 
kötöttek 21-en, Halálozások száma 15,

Somoskőújfalun az Evangélikus 
Leányegylet Dr. Jankóné Krepuska Zsazsa 
Jákó Irénke éz Mohácsy Lenke odaado 
vezetésével nagysikerű karácsony estét 
rendezett a nyilvándsság számára, ame­
lyen két karácsonyi jelenet és Jákó Irénke: 
Karácsonyi jelenet c. rövid háromfelvo- 
násos színdarabja került előadásra zsúfolt 
nézőtér előtt. A főbb szerepeket Czibula 
Edit, Trenka Irén, Sipos Piri, Angyal 
Boriska, Lakatos János és Angyal Sándor 
játszották, Tomka Vali, Szabó József, 
Juhász Éva, Lupták Nővérek, Juhász Jó­
zsef, Molnár Rózsika játszották számos 
más szereplővel együtt. — A kiválóan 
sikerűit előadáson Jákó Irénke szavalt 
és dr. CsengŐdy Lajos esperes mondott 
zárszót. — Műsor után gazdag bflffé várta 
a közönséget és ennek révén négy és 
félszáz pengő bevételi eredményt értek 
el, — A nagz odaadással előkészítetett 
és minden részletében szépen sikerűit

előadásért hálás közönség melegen ünne­
pelte ugy a szereplőket, mint a rendező­
ket.

i
Az uj naptár fedelére. Amint 

itt írok, előttem és olvasóim előtt, akik 
soraimat olvassák, ott áll az uj naptár, 
fedelén ezzel a titokzatos és még 
annyira ismeretlen évszámmal-. 1944. 
Alig van rejtelmesebb, nyugtalanifóbb, 
sőt kissé ijesztőbb kelléke életünknek, 
mint az uj naptár, amelynek jehér lap­
jai olyanok, mint végtelen messzeségek 
felé vezető behavazott ösvény, amelyen 
el kell indulnunk, hogy célhoz érjünk, 
csak ép azt nem tudjuk, mi ez a cél 
és elérjük-e a végén? Ahogy itt elné- 
zegefem magam előtt az uj naptárt és 
ismerkedem vele, titkait kérdezgetem, 
valami hiányosságot érzek rafia. 
Ezt a hiányosságot érzem minden uj 
esztendő minden uj naptárán, csak éd- 
dig nem tudtam, micsoda. Most rájöt­
tem. — A naptár nem ad ufravalóf az 
embernek arra a nagy és ismeretlen 
útjára, amelyre elindul. Olyan ez, mint­
ha valaki elutazik és nincs aki a fiá- 
lyaudvarra kikisérje, aki jó utat kíván­
jon neki, ellássa ezer gyöngéd tanáccsal 
és kendőjét lobogtassa felé, amikor el­
indul vele a vonat. Valami szelíd bizta­
tást várna az ember az uj naptártól, 
egy bölcs és komoly szót, amely remény­
séget, hitet és erőt adna velünk az út­
ra. „Higyj az életben, — imám az uj 
évszám alá, ha naptár csináló volnék 
— higyj az életben és önmagádban! 
Amig önmagadban hiszel, nem veszít­
heted el önmagad. Higyj az isteni gond­
viselésben, amely eddig vezetett és ha 
máig eljutottál, emlékezz csak vissza, 
hány zökkenőn, zsákuicán, zátonyon át, 
de ime mégis, akkor nincs okod és jp • 
god kéfelkednipnnak a Kéznek erejében, 
annak a Léleknek irgalmasságában, 
amely éveidet és napjaidat idáig kor­
mányozta. Higyj a fényben és ne az 
árnyban, higyj abban, amit reményed 
súg szivednek és ne abban, amiveLa 
kétség zavarja éjszakáidat— Ezt ur­
nám — móndom — minden uj naptár 
fedelére utravalónak, kendőlengefésnek, 
ezt irom most saját naptáramra é$ ezt 
irom gondolatban mindazokéra, akikét 
szeretek, akik szeretnek, mindazokéra, 
akik megengedik nekem, hogy az új, 
nagy utazás előtt elkísérjem őket az 
induló vonathoz. - (—ány.j -

Újévi üdvözlések megváltása cí­
mén dr. id. Varga Kálmán 20 pengőt 
küldött lapunk utján jótékony célra. (A 
megajándékozott szegény nyugtáját és cí­
mét az adakozóhoz juttattam. Szerk.), .

Felemelik a vidék petróleum? ’ 
adagját. A közellátási Értesítő illetékes 
helyről szerzett hivatalos értesülése szerint 
a kormányzat előrelátó intézkedések 
eredményeként január elsejétől kezdve 
felemeli a vidék petróleum fejadagját. Ai 
emelés x átlagosan 20 százalékra tehető. ■ 
Tehát azok a családok, amelyek havonta 
eddig egyx Hter petróleumot kapnak, ezen­
túl tizenkét deciliter petróleumhoz jutnak. 
A felemelt petrójeumadag is kitűnő/ bé­
kebeli minőségük világítási anyagot ad 
mindazokba a vidéki háztartásokba, ahol 
nincs villany^ vagy gáz.

Érdekes adatok az ország határá­
ról. Magyarország határainak hossza je­
lenleg 3491 km. A leghosszabb a magyar 
román határ: 1031 km. Horvátországgal 
598 km. hosszúságban 'érintkezik hazánk 
területe. Megemlítjük még, hogy az or-t 
szág területe most 172204 négyzetkilométer

Újabb érdekes magyar talál­
mányok. A Szabadalmi bíróság ismét 
több érdekes magyar találmány részére 
adta meg a szabadalmat. Barusx József 
gyömröi lakos, betörést jelző villamoské­
szüléket talált fel. Larkán Valterné olyan 
ceruzahegyezőt konstruált, amely egyben 
ceruzavédőül is szolgál. Bagdi János szol­
noki lakos eljárást szabadalmaztatott áruk 
légmentes csomagolására. Győrffy Pálma 
vetítőkészüléket szerkesztett az utazó 
közönség tájékoztatására. Hernády Géza 
olyan faapritó készüléket sxe keszktt, 
amely zajtalanul hasítja a tűzifát és a 
gyujtóst. Kürti Jenő újfajta talp és sa- 
rokvédöt szabadalmaztatott.

A „Közellátási Értesítő** legutóbbi 
száma a következő rendeleteket 

tartalmazza:
A m Mr. köiellátártgyi ml&lsxter 
60800)1943. K B. Bzmu rendeleté.

a bőrből készült géphajtószij és műszaki 
bőrcikkek forgalombahozatalávaí foglal­
kozó kereskedők által felszámítható leg­
magasabb eladási ár megállapitása tárgyá­

ban.
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Közlemény
A m. kir. postavezérigazgatóság a 

távbeszélő névsorokba való felvétel tár­
gyában a távbeszélő előfizetőkhöz inté­
zett felhívásokkal kapcsolatosan — az 
egyes postai szervekhez érkezett nagyszá­
mú panaszra — a közönség tájékoztatá­
sául közli:

A távbeszélő előfizetőkről összeál­
lított hivatalos kiadású betűrendes névsor 
a m. kir, postavezérigazgatóság kiadásában 
jelenik meg.

Ebbe a névsorba közzéteendő cim- 
i felvételekre vonatkozó felhívásokat a m. 

kir. posta, illetőleg annak hivatalos szer­
vei bocsátják ki és a felhívásokra adott 
válaszokat is a m. kir. posta intézi el.

Ezzel a hivatalos betűrendes távbe­
szélő névsorral egybefűzött , szaknévsort 
(vidéken „Útmutató" elnevezéssel:) á m. 
kir; posta személyzetének jóléti alapít­
ványa (Budapest, IV. Városház utca 18) 
állítja össze és adja ki, s a .vonatkozó 
felhívásokat is nevezett alapitvány bo­
csátja ki

Betűrendes távbeszélő névsort vagy 
szaknévszrt kiadó más vállalattal a m. kir. 
posta, illetőleg a m. kir. posta személy­
zetének jóléti alapítványa semmiféle kap­
csolatban nem áll.

Támogasd a 
Vöröskeresztet

VENNÉK ZONGORÁT
VAGY PIANINÓT

sürgősen készpénzért. Budepest
Pozsonyi ut 1. virágüz­

let. Telefon : 11 — 59 — 34.

Adományok az Evangélikus 
Nőogylei és Leányegylet karácso­
nyi vásárára. 100 pengő Szilárdy Ist­
ván salgótarjáni földbirtokos. 50 pengő 
Veszelovszky Nővérek. 30 pengő Oszt- 
roluczky Miklós Budapest. 20—20 pengő 
özv. Pántyik Árpádué, dr, Csánki István, 
Krajcsovits Gyula és neje, Székely Jakab 
Karattur Antal, ifj. Duda Lajos, Tátray 
Pál, Schreiner Jenő, id. Dr. Varga Kál­
mán, Moticska Rezső, v. Jurányi Elekné. 
10—10 pengő. Hlinka Jánosné, Stenczel 
József Csipkay Imre, Szenttornyai András- 
né, N. N., N. N., Zatroch János, Farkas 
Istvánná, id Duda Lajos, Mattya*ovszky 
Kamill, Horváth Andor, Móritz Gyula 
alezredes, Horváth József alezredes, Id.

Jenőffy Zoltán, Medzihradszky Márta, 
Urbán Gyula, Szitár Dániel, Mayer Vil- 
mosné, Ferenc István, Polony Zoltán, 
özv Dávid Andrásáé Mácsok Mihály, 
Kerényi Dániel és neje, Dubinyi Sándor- 
né, Schütz Viktorné. 15—15 pengő Sza­
bados Gyuláné, Kosáry Jánosné, Tóth 
Zoltánné, Jákóné Krepuska Zsuzsa, Star- 
jáni Takarék. 8—8 pengő. Takács La­
jos, Barabás Lujza 6—6 pengő Fritsch 
Vilmosné, Bileter Tivadar, Bedő Albert. 
5—5 pengő Gartai István, Várkonyi Lász- 
Ióné, Fábián Lászlóné, Gajdos Géza, 
Vastagh Jánosné, Kilvády Matild, Kop­
pány István, Nemesi Gyula, Nagy Bér 
talanné, Lizsnyánszky Antal, Zentay Jó- 
zsefné, Takács Ferenc, Jesse Gyula, 
Tordai Lajosné, Köntzey Ferencné, Fabi- 
nyi József, Fabinyi Lajos, Gracza Hen- 
rikné, Skultéti Dávidné és még számos 
ezeken aluli adomány és természetbeni. 
Élelmiszer adományokkal segítettek : 
Csipkay Imréné, Kőhl Oswaldné, Vágó

Használt ajtók és 
ablakok eladók

megtekinthetők OMILYÁK vendég­
lősnél, Liget utca.

Adok és veszek

Jenőné, Laczfalvy Ilus, Moticska Nándor- 
né, Horsa Pálné, Csarba Mária, Krakkó 
Maria, Krakkó Margit, Surányi Alajosné, 
Brunczel Béláné, Molnár Dánielné, Hor­
váth Györgyi, Dr. Scholtz Gyula Pál, 
Özv. Gábler Vilmosné, Csincsik András 
és neje, Hanuszka Emilné, Fabinyi Jó­
zsef és neje, Knapek Mártonná, Garami 
Jánosné, Mátra Likőrgyár, Noszky Nán- 
dorné, Csömör Mátyásné, Várkonyi Lász- 
6né, Kralt Aladárné, Polónyi József, 
Hangya Szövetkezet, Goró Andor, Kro- 
csák Malvin, Köhl Oswald, Kohlmeyer 
Zoltánné, Horváth Andorné, özv Takács 
Ferencné, Takács Lajos, Takács Sándor, 
Weszelovszky Testvérek, Tóth Zoltánné, 
Fiachbart Jánosné, Dtaniska Mária, Oko- 
licsányi Elemérné, özv, Nagy Elemérné, 
özv. Szlivka Gyuláné, Pallai Gusztávné, 
Vieszt Gézáné, Filippinyl Imréné, özv. 
Gracza Henrikné, Skultéti Dávidné. Zva- 
da Ödönné, Sellyéi Ferencné, Bujdosó 
József. Fiachbart Jánosné, Elischer Ig- 
nácné, Gömöry Zoltánné, ifj. Horsa Pál­
né, Markő Mariska, Dr. Csengődy Lajos­
né, és még mások, Salgótarjáni Üveggyár 
Részvénytársaság üvegajándékok, Korom- 
pay Lajos fenyőgalyak, Krepuska Géza 
két darab karácsonyfa, Hungária vili. rt.. 
Acélgyári igazgatóság és Olvasóegylet. 
Minden számontartott és számon nem 
tartható nemes adományt a szeretetnek 
erre az oltárára illessen hálás köszönet 
és' szálljon ez kiváltképpen azok felé, 
akik értékes szolgálatvállalásukkal és hű­

séges helytállásukkal az egész akciót le­
hetővé tették és lebonyolították. *

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat.

Százezer szív sikolt. Dr. Né­
meth Kálmán uj könyve. Amig ezt 
a könyvet meg nem irta, addig ugy is­
mertük Németh Kálmánt, mint egy komor 
tankot, ahogyan utat tör a hazatelepü­
lőknek. Azt hittük, hogy szimpatikus küz­
delme végétért akkor, amikor a hernyó­
talpak nyomában Bácskába özönlött a 
száműzött bukovinai székelység. Miko-J 
azonban kezünkbe vesszük ezt a varázs­
latosan szép könyvet, akkor uj csodára 
ébredünk. A tank olyan tökéletes muzsika­
játékká változik, mintha Gárdonyi és Mik­
száth lelke költözött volna belé. Bátran 
megnyilatkozó emberiessége, őszintesége, 
szinte forradalmi és mégsem roncsoló 
szókimondása, ragyogó nyelvezete teszik 
egyedülvalóvá Németh Kálmán életval­
lomását. Szilágyi Ödön, a Rádió-Élet fő- 
szerkesstője ugy nyilatkozott erről a könyv­
ről, hogy a legcsodálatosabb írás, amit 
életében olvasott. Megrikatta, de gyógyí­
tóén meg is kacagtatta. Dr. Ortutay Gyula 
pedig azt irta erről a könyvről, hogy ál­
tala Németh Kálmán a nemzet nagy ne­
velőjévé magasodott. Bár ennek a verő­
fényes Golgotának olyan állomásai vannak, 
ahová más halandó el nem juthat, szerző 
mégsem lesz sehol fontoskodó. Ellenke­
zőleg I Képes elhitetni az olvasóval, hogy 
legnyaktörőbb magyarmentéseit emberi 
kényszerűségből tette, mint amikor valaki 
ijedtében kifeszit egy vasajtót, vagy ki­
tapos egy tüzet. Mintha csak pajkos csiny- 
tevésből taszigálta volna fagyialtos kocsi­
ját egyik moldovai faluból a másikba, 
álruhában, román csendőrök között, akik 
faköpönyegből leskelődtek, nehogy ma­
gyar misszionárius betévedhessen a blo­
kádolt, a magyar szó után siró moldvai 
falukba. Olyan derűs bájjal és szellemes­
séggel Írja le útjait, mintha Stanleyt hall­
gatnák. Az 520 oldalas könyv, amelyről 
dr. Tamás József azt állítja, hogy 25 év 
óta ez a legszebb magyar könyv: közel 
200 képpel, faxymilével, Márton Lajos 
festőművész fejléceivel?és táblájával jelent 
meg Papp Géza szabadkai nyomdájában. 
Megrendelhető 28 pengőért a szerzőnél 
Bácsjózseffalván, valamint könvvkereske- 
dőknél. Őszintén irigylem azokat, akik 
még nem olvasták, mert élvezet és nagy 
gyönyörűség vár reájuk. Dr. André Károly.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Betlehemen játékot matattak 
be a átadták karácsonyi ajándé­
kaikat Horthy Istvánkának. Kará­
csony ünnepe alkalmából a magyar levente 
és leventeleány ifjúság küldöttsége jelent 
meg a királyi várban. ^íagyarország kor­
mányzója és hitvese, valamint vitéz nagy­
bányai Horthy Ltvánné és Istvánka gyer­
meke fogadták a leventéket, akik két 
betlehemes játékot mutattak be. Egy leány 
és egy fiú betlehemes játékot. A leány­
játék a matyóföld egyik nagyon érdekes 
megnyilvánulása, mig a fiú betlehemes já­
ték több ilyen játék legértékesebb ele­
meiből tevődött össze. A népviseletbe 
öltözött színjátszó leventék énekét, játékát 
és táncát a Főméltóságu Család érdek • 
lődéssel és tetszéssel nézte végig. '

A betlehemes játék után a leven­
ték átadták Horthy Istvánkának kará­
csonyi ajándékaikat; a leventék és leven-

teleányok egy-egy remekbe faragót), ki­
világított betlehemet, ezenkívül a szikes­
fehérvári gyorsleventék egy maguk készí­
tette kis gyermek kerékpárt, hozzávaló Öl­
tözéket és felszerelést ajánlottak fel „a 
legelső magyar leventének", a Kormányzó 
Ur unokájának.

A Magyarországon üdülő német Hit­
ler Ifjak ugyancsak ez alkalommal adták 
át hálájuk jeléül ajándékukat Hor(by Ist­
vánkának, egy fából faragott kis játék- 
vasutat.

Az ajándékok átnyujtása után — 
amelyeket Istvánka nagy őrömmel foga­
dott — a Főméltóságu Urék elbeszélgettek 
a megjelentekkel. (LHK.)

SALGÓTARJÁNI ‘ ' IgL

A P O L L O MOZGrO
szombaton, 3, 5 és 7 órakor, 
vasárnap, 1, 3, 5 és. 7 órakor, 
hétfőn 3, 5ét7 órakor, 
kedden este 5 és 7 órakor,
MAGYAR FILM- :

ÉJJELI Z E NE
Főszereplők : S á r d y János", 
Kelemen Éva, Bilicsi Tivadar, 
Ladomerszky Margit, D é r y 
Sári és Gozmány György. 
Kiég.: Magyar és Európa b. ■. 
rrznrnT8annM-mr 4i rnrarih
szerdán, este 5 és 7 órakor,, 
csütörtökön 5 és este 7 órakor, 
pénteken, 5 és este 7 órakor, 

DRÁMA!

I ;
IVATASA ORVO 
Főszereplők: Albert, Schönhals, 
Camilla Horn, Mária Andergast 

és Theodor Loos. .
Kiegészítésül: UFA híradó 1

| Szomszéd községben I 
800 négyszögöles telken 2 részből c 
álló épület (2 szoba, 2 konyha, 1 p 
kamra és pince, 1 szoba, 1 konyha, u 
1 kamra és különálló pince) továb- £ 
bá 7Ó darab gyümölcsla^ 3 kocsi- Q 
szín, 2 magtár, 1 műhely, 1 nagy k 
istálló,”*) rekeszes sertésól és 1 hiz- " 
laló olcsó áron eladó. g

Keresek és kínálok lakóháza- u 
kát, szőllő és földbirtokokat, telke- 8 
két eladásra és bérletbe. c

o ÉRDEKLŐDNI LE- fl 
S HÉT VÁGÓ INGATLAN H 
0 IRODÁBAN, LOSONCI 8 
$ ÜT 17. g
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" Vasárnap Belgrádban, kedden 

Nagy becskereken játszott á ma­
gyar labdarugó katonaválogatott 
nagy sikerrel, A magyar katona lab­
darugó ^válogatott január hó 2-áh Bel­
grádban mérkőzött a belgrádi német ka­
tonaválogatottal. A mérkőzés a november 
24-én Budapesten lejátszott és a magyar 
csapat győzelmével végződött mérkőzés 
visszavágója volt.

Visszafelé a Bánságba utazott á csa­
pat és Nagybecskereken január 4-én az 
ottani magyar válogatottal mérkőzött

Belgrádban 8:0-ra, Nagybecsktre- 
ken 12;2-re nyerte meg. í

Az együttes szilveszter napján in­
dult vitéz Áronffy Janki Béla százados 
vezetésével a következő játékos kerettel: 
Szekeres, Solymosi, Nádas, Rudas, Kónya, 
Kiss (Sál BTC), Balogh I, Széphegyi, Lu­
kács, Kiss, Deák, Táncos, Devecfceri és 
Fatkoló. — A mérkőzések előkészítését 
— mint anakidején a budapesti találko­
zót — a levente labdarúgás országos ve­
zetősége végezte. (LHK.I
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